تا کنون صدها نسخه خطی از تفسیر قرآن حسین بن علی واعظ کاشفی (درگذشته به سال ۹۱۰ ق/ ۱۵۰۵-۱۵۰۴ م)، معروف به «مواهب علیه» یا «تفسیر حسینی»، در کتابخانه‌ها و مجموعه‌های شخصی در سراسر ایران، آسیای مرکزی، پاکستان و هندوستان فهرست شده است.<sup>۱</sup> شهرت فراوان تفسیر کاشفی، که به اختصار به عنوان تفسیر ملاً شناخته می‌شود، اساساً با توجه به ویژگی ادبی و سایر ویژگی‌های منحصر به فرد آن، قابل درک است. با وجود اینکه کاشفی خود در بسیاری از علوم مختلف تفسیر،<sup>۲</sup> خبره بود، اما در مواهب به ندرت به موضوعات زبانشناسی، واژه‌شناسی، حقوقی و کلامی می‌پردازد که خود به اطلاعاتی گسترده در زمینه معارف اسلامی نیاز دارد. در عوض، کاشفی ترجمه‌ای با توضیحی از آیات قرآن را به فارسی ساده و موجز، با نقل قول‌هایی برگزیده از دیگر آثار تفسیری و نظم و نثر اهل طریقت، درهم آمیخته تا تفسیری کاملاً کوتاه و موجز از کل قرآن فراهم آورد.

### جایگاه مواهب در تفسیرهای فارسی

تاریخ تفاسیر فارسی قرآن، با ترجمه جامع البیان ابوجعفر محمد بن جریر طبری (درگذشته به سال ۳۱۰ ق/ ۹۲۳ م) معروف به تفسیر طبری آغاز شد. به دنبال حکم گروهی از علما، مبنی بر جایز بودن ترجمه و نوشتن تفسیر قرآن به زبان فارسی، ابوصالح منصور بن نوح، فرمانروای سامانی<sup>۳</sup> که از سال ۳۵۰ ق/ ۹۷۶ م تا ۳۶۶ ق/ ۹۷۶ م بر ماوراءالنهر و خراسان حکومت می‌کرد، کار ترجمه را ترغیب و تشویق کرد. هنگامی که باب ترجمه به روی تفسیر فارسی گشوده شد، طولی نکشید که آثار دیگری نیز به دنبال آن به وجود آمد. دواثر از مهم‌ترین تفاسیر فارسی در خلال یک قرن و نیم بعد از ترجمه طبری نوشته شد: روض الجنان و روح الجنان فی تفسیر القرآن توسط ابوالفتح رازی (۵۲۵ ق/ ۱۱۳۱ م) و کشف الاسرار و عدة الابرار توسط رشید الدین میبیدی (۵۲۰ ق/ ۱۱۲۶ م).

این تفاسیر نشان دهنده دو تأثیر عمده بر تفسیرهایی است که بعد از آن به وجود آمد: گرایش به تشیع و تصوف. تفسیر ابوالفتح رازی اولین تفسیری از اولین تفاسیر شیعی به زبان فارسی است. این تفسیر در ساختار و محتوا شبیه تفسیر مهم شیعی، التبیان فی تفسیر القرآن است که به زبان عربی و توسط محمد ابوجعفر طوسی (درگذشته به سال ۴۶۰ ق/ ۱۰۶۷ م) به نگارش درآمده است. کشف الاسرار رشید الدین میبیدی نیز که می‌توان

۱. سی ای استوری می‌گوید: «نسخه‌های مواهب آنقدر معمولی‌اند که سزاوار توجهی عمیق و دقیق نیستند». او اظهار می‌دارد ترجمه‌هایی از آن به زبان‌های ترکی، اردو و پشتو وجود دارد (استوری؛ ادبیات فارسی بر مبنای استوری؛ ج ۱، ص ۱۲-۱۳).

مفسران غیرصوفی، از شعر فقط به عنوان وسیله‌ای برای تحلیل ریشه‌شناسی و معنای عبارات‌ها و کلمات موجود در قرآن بهره می‌جستند.<sup>۷</sup>

اهمیت مواهب علیه تنها به دلیل شهرت آن نیست، بلکه تأثیر آن بر مفسران عرب و فارسی‌زبان بعدی نیز بر اهمیت آن می‌افزاید. ملافتح‌الله کاشانی (۹۸۸ ق/ ۱۵۸۰ م)، که از مفسران اوایل دوره صفوی است، در تفسیر خود با نام منهاج‌الصادقین فی الزام‌المخالفین از ترجمه‌های فارسی و تعبیرهای قرآنی بهره می‌گیرد که تقریباً ترجمه کلمه به کلمه مطالبی است که در مواهب علیه یافت می‌شود. کاشانی همچنین سازمان‌بندی مطالب کاشفی را دنبال می‌کند، اما با افزودن دوباره منقولات عربی منابع اصلی تفسیر و دیگر روایات افزودنی، آن را بسط و توسعه می‌دهد. مهم‌ترین تفاوت این دواثر، آن است که کاشفی از مطالب فرقه‌گرایانه خودداری می‌کند؛ در حالی که کاشانی به آن پرداخته و با نگاهی شیعی در مورد بسیاری از آیات قرآن کریم، به بحث می‌پردازد. مفسر دیگری که تحت تأثیر کاشفی است، اسماعیل حقی بروسوی (درگذشته به سال ۱۱۳۷ ق/ ۱۷۲۵-۱۷۲۴) مفسر ترک‌زبان است که در سراسر تفسیر روح‌البیان خود، مطالبی از کاشفی نقل می‌کند و به رغم اینکه غالب تفسیر اسماعیل حقی، به زبان عربی است، از شیوه نقل قول اشعار فارسی وی وام فراوان می‌گیرد.

#### بحث هرمنوتیک قرآنی کاشفی در جواهر التفسیر

هر آیه در این تفسیر، به سه قسمت تقسیم می‌شود: قسمت نخست، ترجمه فارسی تحت‌اللفظی و تأویلی از آیات قرآن است؛ قسمت دوم که به دوزبان فارسی و عربی نوشته شده است، به واژه‌شناسی آیات، روایی، فقهی و کلامی می‌پردازد که در تفاسیر اهل سنت مطرح شده است؛ قسمت سوم مباحث نیز به دو زبان فارسی و عربی، تأویلات اهل طریقت را ارائه داده، به طور گسترده از تفاسیر خواجه عبدالله انصاری هروی (درگذشته به سال ۴۸۱ ق/ ۱۰۸۹ م) و ابوالقاسم عبدالکریم قشیری (درگذشته به سال ۴۶۵ ق/ ۱۰۷۴ م) و دیگر شخصیت‌های متصوف بهره می‌گیرد.

مواهب علیه حسین واعظ کاشفی. که در سال‌های ۸۹۷ ق/ ۱۴۹۱ م. ۸۹۹ ق/ ۱۴۹۴ م. تالیف شد. مانند تفسیر میدی به طور کلی در ردیف تفاسیر ادبی و صوفیانه طبقه‌بندی می‌شود. کاشفی نوشته‌های خود را در زمینه تفسیر، با یک تفسیر بزرگ و جامع تحت عنوان جواهر التفسیر لثحفة الامیر آغاز کرد که برای حامی خویش، میرعلی شیرنوی (درگذشته به سال ۹۰۶ ق/ ۱۵۰۱ م)، یکی از وزرای حکومت تیموری سلطان حسین بایقرا (درگذشته به سال ۹۱۱ ق/ ۱۵۰۶ م)، نوشته بود. هرچند کاشفی قصد داشت تفسیری بر کل قرآن بنویسد، اما بعد از اینکه به ابتدای سوره چهارم رسید، نگارش جواهر التفسیر را ناتمام گذاشت، اما چندین سال بعد تفسیری بسیار موجزتر به نام مواهب علیه نوشت و آن را نیز به علی شیرنوی تقدیم کرد.

او در مواهب، مانند کشف الاسرار میدی، مطالب عامیانه را با مطالب اهل طریقت، تلفیق می‌کند؛ اما آن دورا به روشنی از یکدیگر جدا نمی‌سازد. کاشفی علاوه بر نقل بسیاری از منابع میدی، بعداً سخنان شخصیت‌هایی از متصوفه، همچون ابن عربی (درگذشته به سال ۶۳۸ ق/ ۱۲۴۰ م)، عبدالرزاق کاشانی (درگذشته به سال ۷۳۰ ق/ ۱۳۲۹ م)، صدرالدین قونوی (درگذشته به سال ۶۷۳ ق/ ۱۲۷۴ م) و شیوخ از فرقه‌های کبرویه و نقشبندیه را بدان‌ها افزود؛ همچنین کاشفی از اشعار فارسی خواجه عبدالله انصاری هروی، ابوالمجد سنایی (درگذشته به سال ۵۲۵ ق/ ۱۱۳۱ م)، فریدالدین عطار (درگذشته به سال ۶۲۷ ق/ ۱۲۳۰ م)، جلال‌الدین محمد مولوی (درگذشته به سال ۶۷۲ ق/ ۱۲۷۳ م)، و عبدالرحمن جامی (درگذشته به سال ۸۹۹-۸۹۸ ق/ ۱۴۹۲ م) که برادرزانش بوده،<sup>۹</sup> ابیاتی نقل می‌کند.

استفاده از شعر در تفسیر معنای یک آیه، مدت‌ها قبل از کاشفی،

۴. هیچ نسخه دیگری از تفسیر خواجه عبدالله انصاری، جز آنچه میدی در تفسیر خود آورده است، وجود ندارد.

۵.

حسب اختلاف تجلیات متفاوت بود، و هر یک به عبارتی دیگر، اشارت به مقصود کنند؛ اما فی الحقیقه اصل سخن مجموع، راجع به یک حقیقت خواهد بود؛ مصراع: عبارتنا شتی و حُسنک واحد».<sup>۱۰</sup>

هرچند کاشفی معنای تأویل را به روند عقلی محدود می‌کند، نه روند عرفانی، اما ظاهراً مانند ابو حامد غزالی (درگذشته به سال ۵۰۵ ق/۱۱۱۱ م)<sup>۱۱</sup> از جایز بودن تأویل استفاده می‌کند تا تفسیر آزاد اهل طریقت را توجیه سازد.<sup>۱۲</sup> کاشفی بخش مربوط به علم حقایق و علم اشارات را با احادیث منتسب به پیامبر شروع می‌کند که شامل همان واژه‌ای است که در سراسر بحث تأویل از آن استفاده شده است؛ یعنی «وجه». او اولین حدیث را از کتاب تفسیر حقایق التفسیر ابو عبد الرحمن سلمی (درگذشته به سال ۴۱۲ ق/۱۰۲۱ م) نقل می‌کند: «قرآن وجه بسیاری دارد؛ پس آن را به بهترین وجه تفسیر کنید». سپس حدیث دیگری از کتاب وجه و نظایر غزالی نقل می‌کند: «تا انسان نفهمد که قرآن وجه بسیاری دارد، آن را به طور کامل درک نمی‌کند».<sup>۱۳</sup>

کاشفی انواع مختلفی از علوم مورد استفاده در تفسیر را شرح می‌دهد که علم تأویل از آن جمله است.

تو ذوق شراب عشق نشناخته ای
معذوری اگر به نقل در ساخته ای

۱۷. همان، ص ۲۷۸.

۱۸. بحر الحقایق، تفسیری قرآنی است که به نجم الدین کبری (درگذشته به سال ۶۱۷ ق/ ۲۲۰ ق) منسوب بوده، ولی در تحقیقات دکتر محمد رضا موحدی به اثبات رسیده که این تفسیر در حقیقت، تألیف نجم الدین رازی دایه (۶۵۴ ق/ ۱۲۵۶ م) است و علاء الدوله سمنانی (درگذشته ۷۳۶ ق/ ۱۳۳۶ م) آن را تکمیل کرده است.

۱۹. رک به: الغزالی؛ احیاء علوم الدین و محمد بن محمد مرتضی الزبیدی در اتحاف السادة المتقين؛ ج ۵، ص ۱۲۵، ۱۲۷.

گر سوی قمارخانه آبی روزی
دانی که همه عمر، دغل باخته ای<sup>۲۰</sup>

نسخه فارسی کاشفی از مطالب غزالی، روش نظام مند و روشن او را حفظ می کند؛ در حالی که یک اصل زیباشناختی جدید را برای همین مطالب خلق می کند.

قبل از نقل برخی از این حکایت‌ها، کاشفی ذهن خوانندگان را با استفاده از چندین منبع تفسیری کهن‌تر، به زمان احتمالی و شرایط

۲۲. همان، ج ۳، ص ۴۴۰.

۲۳. همان، ص ۴۴۴.

۲۴. طبری در جامع البیان خود (قاهره، ۱۹۵۴)، ج ۲۱، ص ۶۴، ۶۰، این مطلب اساسی را ارائه می‌کند که مفسران بعدی به سهم خود آن را تکرار کردند؛ کسانی مانند قرطبی (درگذشته به سال ۶۷۱ ق/ ۱۲۷۲ م) که خلاصه‌ای با جزئیات ویژه در خصوص دیدگاه‌های گوناگون درباره جایز بودن آوازخانه می‌دهد (بیروت، ۱۹۸۰، ج ۱۴، ص ۵۱-۵۵).

۲۵. کاشفی؛ مواهب علیه یا تفسیر حسینی؛ ج ۳، ص ۴۴۲-۴۴۳.

۲۶. همان، ص ۴۴۳.

۲۷. همان، ص ۴۴۴.

اتهامی نارواست:

راجع به خرد لقمان می‌گویند که روزی اربابش، او و بردگان دیگر را به باغ فرستاد تا مقداری میوه بیاورند.

غزالی در اینجا به تفاسیر صوفیه اشاره می‌کند که در این آیه، اشاره به حالتی می‌بینند که در آن «من» فرد نابود شده و خداوند به «گوشی» تبدیل می‌شود که وی با آن می‌شنود؛ به چشمی تبدیل می‌شود که با آن می‌بیند؛ به دستی تبدیل می‌شود که با آن چیزها را می‌گیرد، و به پای او تبدیل می‌شود که با آن راه می‌رود.<sup>۳۲</sup>

بیش از دو بیست سال پس از غزالی، احمد بن تیمیه (درگذشته به سال ۷۲۸ ق/ ۱۳۲۸ م) تفاسیری از دل آیه قرآنی هشت سوره اسراء بیرون کشید تا نشان دهد چگونه برخی از اهل تصوف عقاید نادرست خود را به اشتباه وارد متن قرآن می‌کنند. بنا بر نظر ابن تیمیه، درست است که در این آیه نشانه‌ای دال بر این مطلب وجود دارد که خداوند خالق بشر و اعمال اوست، اما این هم اشتباه است که در آن آیه چیزی پیدا کنیم مبنی بر اینکه اعمال انسان همان اعمال خداوند است، یا اینکه وجود انسان‌ها همان وجود خداست.<sup>۳۳</sup>

محتوای مواهب، غیر از تأیید احترام کاشفی برای خاندان پیامبر، نشانه های اندکی از نقطه نظرات نویسنده درباره تفاوت های شیعه و سنی را در خود جای داده است. کاشفی اغلب از متکلمان و مفسران بزرگ شیعه، [همچون] شریف مرتضی (در گذشته به سال ۴۳۶ ق/ ۱۰۴۴ م) و محمد ابو جعفر طوسی (در گذشته به سال ۴۵۹ / ۴۶۰ ق/ ۱۰۶۶ م) مطالبی نقل می کند، اما این کار را به سبب دیدگاه های شیعی آنها انجام نمی دهد، بلکه کار او به سبب تفسیرهای قرآنی و نقطه نظراتی است که او می توانست آنها را به آسانی از آثار تفسیری اهل سنت نیز به دست آورد.